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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá především hodnocením a výběrem dodavatelů ve vybrané

organizaci. Hlavními body jsou logistika, nákup, dodavatelé a metody jejich výběru a

hodnocení. Nejdůležitější část tvoří představení konkrétní společnosti a aplikace

teoretických metod na konkrétní společnost a jejich následné zhodnocení.
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ABSTRACT

This thesis mainly deals with the evaluation and selection of suppliers in the selected

organization. The main points are logistics, purchasing, suppliers and methods of selection

and evaluation. The most important part consists of specific performance and application

of theoretical methods for a particular company and thein subsequent evaluation.
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ÚVOD

Dnes na trzích různých odvětví soutěží velké množství dodavatelů, kteří hledají

spolehlivého partnera pro kvalitní a úspěšnou spolupráci. Aby mohly podniky uspět v

konkurenčním boji, musí se neustále rozhodovat. V oblasti nákupu, který je jednou z

nejdůležitějších činností podniku je třeba volit nejvhodnější dodavatele, aby bylo dosaženo

kvalitního a efektivního nákupního procesu. Výběr dodavatele se provádí pomocí různých

metod, které využívají několik způsobů hodnocení. V minulosti spolupracovaly firmy

s větším počtem dodavatelů, než je tomu dnes. V současné době se podniky snaží počet

dodavatelů minimalizovat.

Proces výběru a hodnocení dodavatelů je důležitou podnikovou činností. Některé firmy

z různých důvodů tyto metody nevyužívají. Jsou však velmi podstatné pro volbu vhodného

dodavatele, na kterého má podnik určité požadavky. S použitím hodnotících metod jsou

eliminováni dodavatelé nevyhovující a naopak zvoleni dodavatelé vyhovující.

V bakalářské práci se budu věnovat problematice v oblasti výběru a hodnocení dodavatelů.

Zvolila jsem společnost, jejímž hlavním posláním je koordinace činností dodavatelů při

výstavbách, rekonstrukcích a také opravách velkých investičních celků, jakou jsou

například cementárny, vápenky nebo keramičky. Mimo tuto hlavní oblast podniká

společnost i v dalších odvětvích. Na základě údajů poskytnutých společností, provedu

zhodnocení současného stavu, dále aplikuji několik metod pro výběr a hodnocení

dodavatelů a případně navrhnu zlepšení. Společnost si nepřeje být jmenována, proto jsem

zvolila fiktivní název XYZ.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika, která je využívána v hospodářské praxi, je relativně mladou a také samostatnou

vědní disciplínou. [10]

1.1 Definice logistiky

Logistika – vědecká nauka o plánování, řízení a kontrolování toků materiálů, osob, energií

a informací v systémech a klade ji vedle jiných oborů kybernetiky, jako je operační analýza

nebo systémové inženýrství.

Logistiku si lze představit jako posloupnost činností zahrnujících řízení a vlastní realizaci

pohybu a skladování materiálů, polotovarů a finálních výrobků. Jde v podstatě o sled

obchodních a fyzických operací končících dopravou výrobku k odběrateli.

Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací

všech aktivit v rámci samoorganizujících se systémů, jejichž zřetězení je nezbytné k

pružnému a hospodárnému dosažení daného konečného (synergického) efektu. [10]

1.2 Vznik logistiky

V dnešním tržním hospodářství může uspět pouze takový podnik, který umí uspokojit

náročné potřeby zákazníků kvalitní a seriózní nabídkou nového, vysoce kvalitního zboží a

služeb. Je třeba, aby byly k dispozici ve správném množství, na správném místě, ve

správný čas, a to s vynaložením přiměřených nákladů.

Nabídka tedy musí být pružná a podnik se musí chovat hospodárně, aby byl

konkurenceschopný

Původ názvu logistika není úplně jasný. Nejspíše je odvozen z řeckého ligistikon (důmysl,

rozum). Ve francouzštině se pod tímto pojmem označovala nauka o pohybu, zásobování a

ubytování vojsk, používaná již v době napoleonských válek. V moderní době měla

uplatnění v druhé světové válce při přípravě a řízení vojenských operací. Po druhé světové

válce pronikla do civilní sféry pod označením hospodářská logistika, s řadou účelových

aplikací, nejčastěji jako podniková logistika.
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Pojetí hospodářské logistiky bylo zformulováno v USA v 60. letech. Podle Balloua

prvenství v užití pojmu logistika náleží Národnímu výboru pro řízení distribuce v USA,

jenž v roce 1964 definoval logistiku. [9]

1.3 Cíle logistiky

Základním cílem je optimálně uspokojit potřeby zákazníků. Zákazník je totiž nejdůležitější

článek celého řetězce. Od zákazníka vychází informace o požadavcích na zabezpečení

dodávky zboží a zároveň u něj končí logistický řetězec zabezpečující pohyb materiálu nebo

zboží.

Mezi nejdůležitější cíle logistiky patří:

- vnější,

- výkonové.

Mezi sekundární cíle logistiky patří:

- vnitřní,

- ekonomické.

K posílení pozic výrobce zboží na trhu v tržním hospodářství přispívá snaha o uspokojení

potřeb zákazníka. Několik různých výrobců může nabízet několik podobných výrobků za

stejné ceny. Úspěšnější bude ale ten, který bude schopný dodávat výrobky pravidelně, ve

správném množství a vhodném balení a s využitím vhodných přepravních pomůcek, které

sníží náklady na manipulaci se zbožím.

Vnější cíle logistiky jsou zaměřeny na uspokojení přání zákazníka, který je uplatňuje na

trhu a patří mezi ně:

- zvyšování objemu prodeje,

- zkrácení dodací doby,

- zlepšení spolehlivosti a úplnosti dodávky a

- zlepšení flexibility logistických služeb.
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Vnitřní cíle jsou orientovány na snížení nákladů při splnění vnějších cílů. Jsou to tyto

náklady:

- na zásoby,

- na dopravu,

- na manipulaci a skladování,

- na výrobu,

- na řízení atd. [10]

Mezi cíle logistiky patří například také humanitární cíle, ekologické nebo jakostní cíle. [2]

1.4 Obecné pojetí logistiky

Charakteristika logistiky se primárně zaměřuje na hmotné řetězce, tj. především na pohyb

materiálu a zboží s tím, že konečným efektem bylo upokojení potřeby zákazníka po

hmotném zboží. Logistický přístup se ale nutně nemusí vztahovat pouze k hmotnému

zboží. Může se vztahovat i k poskytnutí služby. Tou může být například i osobní přeprava.

V přepravě osob se může logistika zaměřovat na dopravní obsluhu velkých objektů nebo

dopravní obsluhu územního celku. Rozšířením zaměření logistiky na služby ještě stále

nejsou její možnosti vyčerpány. Konečný efekt uspokojeného zákazníka lze zaměnit za

efekt v podobě zdravého občana a logistický přístup použít na zřetězení aktivit, které vedou

k tomuto efektu. Konečným efektem může být také například informovaný a vzdělaný

občan nebo ekologicky vyvážené území. Za pomocí logistiky lze koordinovat i společenské

činnosti vztahující se k tomuto území a sladit je s přírodními silami a zákonitostmi.

Logistický přístup je tedy vhodný pro řešení širokého spektra problémů. [9]

1.5 Členění logistiky

V některých publikacích je na stejnou úroveň jako makrologistika a mikrologistika řazena

metalogistika. Dnes je stále více nahrazována názvem logistický podnik.

Hlediska, podle kterých je možné dělit logistiku:

- podle šíře zaměření na studium materiálových toků – tj. na makrologistiku a

mikrologistiku,
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- podle hospodářsko-organizačního místa uplatnění – logistika výrobní, logistika

obchodní a logistika dopravní.

Makrologistika se zabývá logistickými řetězci, které jsou nepostradatelné pro výrobu

určitých výrobků. Jinými slovy se zabývá soubory logistických řetězců, které jsou spjaty s

finální produkcí v jejich maximálním rozsahu.

Mikrologistika se zabývá logistickým systémem uvnitř organizace, nebo její částí. Je to

tedy disciplína, která se zabývá logistickými řetězci uvnitř průmyslového závodu nebo

mezi závody v rámci podniku.

Na obrázku č. 1 je uveden zvlášť logistický podnik. Jednoduchá definice zní asi takto -

logistický podnik realizuje převážnou část logistických řetězců vně organizace, tzn., že

realizuje propojení mezi dodavatelem a zákazníkem.

Obr. 1 Dělení logistiky [10]

Podniková logistika má za úkol usměrňovat všechny logistické procesy v zájmu výrobního

podniku. Jde o následující základní činnosti:

- nákup základního i pomocného materiálu, polotovarů a dílčích výrobků od


[…]


podle hodnot – 2 [20]
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Nejvyššího hodnocení dosáhl dodavatel A, proto je pro firmu nejvýhodnějším dodavatelem

toho materiálu.

4.5.5 Metoda váhového hodnocení podle hodnot

Tato metoda vychází z metody prostého hodnocení podle hodnot. Tabulka, vytvořená při

aplikaci předchozí metody, se vynásobí váhami jednotlivých kritérií, například dodavatel A

u kritéria cena – 0,35 * 100,00 = 35 %. Poté je zvolen nejvhodnější dodavatel. Je jím ten

s nejvyšším ohodnocením.

DODAVATELÉ

Váha kritéria A B C
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Cena (Kč) 35 % 35,00 34,13 33,07

Kvalita (%) 25 % 25,00 25,00 25,00

Servis (%) 20 % 20,00 20,00 0

Spolehlivost

(%)
20 % 19,60 19,00 16,00

∑ 100 % 99,60 98,13 74,07

Pořadí - 1. 2. 3.

Tab. 9 Metoda váhového hodnocení podle hodnot [20]

Nejvyššího celkového počtu bodů dosáhl dodavatel A. S hodnocením 99,60 % se stává

nejvýhodnějším partnerem pro spolupráci.

4.6 Návrh na zlepšení

Z údajů plynoucích z aplikovaných metod je evidentní, že jejich použití má nepochybně

svůj význam. Pomocí těchto modelů je možné viditelně snížit náklady na nákup.

Hodnocení dodavatelů by mělo probíhat minimálně jednou ročně a to pomocí metod pro

toto určených. Jako zlepšení postačí začít používat alespoň některé metody a v případě
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používání jedné, tu nejpropracovanější. Společnost XYZ lpí především na ceně, což je

v jejím oboru podnikání pochopitelné, ale vždy neplatí, že vysoká cena znamená vysokou

kvalitu. Proto by měli hodnotit i další kritéria použitá v metodách. Zlepšením pro

společnost je tedy zavedení používání metod pro výběr a hodnocení dodavatelů a

pravidelnou aktualizaci jejich údajů.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zhodnocení a následný výběr dodavatele určitého hutního materiálu nebo

polotovaru. Prvním krokem bylo zjištění současného stavu a poté byla provedena ABC

analýza, pro kterou bylo zvoleno 15 předních dodavatelů. Z dosažených výsledků byli

zvoleni tři dodavatelé ze skupiny A, kteří se dále hodnotili v metodách. Společnost XYZ

nepoužívá žádnou z metod pro výběr a hodnocení dodavatelů. Bylo tedy vybráno pět

metod. Pro každou aplikovanou metodu byl zvolen polotovar, který byl hodnocen. Dále se

volila jednotlivá kritéria hodnocení.

Zavedení alespoň některé z metod může přinést firmě větší či menší úsporu nákladů

především v oblasti nákupu. Důležitou roli hraje nejen cena, ale také kvalita a spolehlivost

dodavatele. Vadné či zpožděné náklady mohou způsobit zpomalení nebo zastavení výroby

a tím i vyšší náklady. Poruchy ve výrobě mají vliv na zákazníka a jeho spokojenost. Může

se stát, že cena, kterou potencionální dodavatel nabízí, bude nejnižší, ale zároveň s tím,

kvalita neodpovídající. To ovšem nezaručuje, že nejvyšší cena znamená nejvyšší kvalitu.

Právě proto by společnost XYZ měla začít používat metody pro výběr a hodnocení

dodavatelů a tím srovnávat cenu, kvalitu, spolehlivost a další vybraná kritéria. Dodavatelé

by se měli hodnotit alespoň jednou ročně. Na základě výsledků analýz bylo zjištěno, že

přední dodavatelé pracují na 74 – 100 %, což je v pořádku. Za normálních okolností by se

mohlo zdát 74 % jako nízké hodnocení, ale v případě tohoto dodavatele byl pokles

hodnocení způsoben tím, že dodavatel neposkytuje dopravu. Tu je schopna společnost

zajistit sama. Se zabezpečením dopravy nesouvisí nijak velké náklady.

Problematiku hodnocení by bylo možné rozšířit na další dodavatele a hutní polotovary. Je

na uvážení firmy, které dodavatele bude hodnotit a jaká kritéria si zvolí.
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PŘÍLOHA P I: ABC ANALÝZA DODAVATELŮ SPOLEČNOSTI XYZ

Dodavatel
Objem dodávek za

posledních 6 měsíců v Ks

Objem dodávek za

posledních 6 měsíců v Kč

Objem

dodávek v %

1 6 8 321 954 53,33

2 2 1 531 625 9,81

3 11 876 963 5,62

4 7 523 600 3,36

5 1 83 327 0,53

6 5 126 549 0,81

7 6 307 847 1,97

8 2 67 302 0,43

9 12 240 379 1,54

10 3 13 056 0,08

11 1 27 654 0,18

12 4 2 639 826 16,92

13 9 539 480 3,46

14 8 211 859 1,36

15 3 94 335 0,60

Celkem 80 15 605 756 100,00

Dodavatel

Objem dodávek za

posledních 6 měsíců v

%

Kumulovaný objem dodávek

za posledních 6 měsíců v %

Skupinové

rozdělení

1 53,33 53,33 A

12 16,92 70,25 A

2 9,81 80,06 A

3 5,62 85,68 B

13 3,46 89,14 B

4 3,36 92,50 B

7 1,97 94,47 B

9 1,54 96,01 C

14 1,36 97,37 C

6 0,81 98,18 C

15 0,60 98,78 C

5 0,53 99,31 C

8 0,43 99,74 C

11 0,18 99,92 C

10 0,08 100,00 C

Skupinové

rozdělení
Počet dodavatelů Objem dodávek v %

A 3 20

B 4 26,67

C 8 5,53

Celkem 15 100,00
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