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Téma bakalářské práce: Analýza výběru a hodnocení dodavatelů ve vybrané organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 41 stran uceleného textu a 2 stran příloh. Práce je

rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou. Řešená problematika spadá

do oblasti středně obtížné, kdy se jedná o analýzu systému výběru a hodnocení dodavatelů.

V teoretické části jsou vyloženy pojmy logistika, logistický řetězec. Dále jsou uvedeny

kapitoly, které popisují nákup, exaktní metody výběru a hodnocení dodavatelů. U ABC

analýzy není uveden obrázek Paretova diagramu a Lorenzovy křivky.

V praktické části autorka stručně představila společnost, jež spadá do strojírenského a

částečně stavebního průmyslového odvětví. Jádrem praktické části je provedená analýza

stávajícího systému výběru a hodnocení dodavatelů – ABC analýza, Scoring model a další

exaktní metody. Na základě provedené analýzy autorka navrhuje ve společnosti zavést
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exaktní metody hodnocení a výběru dodavatelů s aplikací analýzy ABC.

V závěrečné kapitole autorka shrnuje praktickou část bakalářské práce a navrhované zlepšení

stávajícího systému výběru a hodnocení dodavatelů společnosti XYZ.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací C – dobře. Autorka splnila

všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Společnost spolupracuje s více než 90 dodavateli. Na základě jakého kritéria hodnotíte

v bakalářské práci jen 15 dodavatelů v analýze ABC?

2. Jaké jsou základní fáze nákupního procesu?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 25. 5. 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně